Ở Diên Khánh có *chùa Linh Sơn* (nay là *chùa Tân Long*) tạo lập khoảng cuối thế kỉ XVII đầu thế kỉ XVIII, đời chúa Nguyễn Phúc Chu (1691-1725). *Chùa Vạn Thiện* (còn gọi là *chùa Linh Phù*, ở An Ninh, Diên An) tạo dựng khoảng năm 1740 – 1786 dưới triều vua Lê Hiển Tông. *Chùa Thiên Lộc* (Phú Ân Nam, Diên An) tạo lập năm Đinh Sửu tức năm 1757 đời Lê Hiển Tông hoặc năm 1817 đời Nguyễn Gia Long, hiện niên đại chưa xác định rõ, chỉ biết được trùng tu vào năm 1856. *Chùa Hoa Tiên* (Phú Ân Nam, Diên An) xây dựng năm 1811 đời vua Gia Long.